武水发〔2020〕49号  签发人：仇中元

武冈市水利局2019年度整体支出绩效

评  价  报  告

市财政局：

按照市财政局关于绩效评价文件要求，现将我局2019年部门整体支出绩效评价情况报告如下：

一、基本情况

（一） 机构、人员构成
武冈市水利局，正科级行政单位，原编制人数（包括机关、水土、红旗泵站、大业冲灌区）189人。原现实有人数405人，其中行政19人，全额事业人员280人（机关23人，乡镇站所257人），经费自理106人。退休人员57人。2019年7月，因机构改革，机构调整为水利局机关、水土保持局、杨柳大圳联站、红旗水轮泵站、大业冲灌区、水利企业改制中心等6个单位，现实有人数60人，其中行政17人，全额事业人员43人。小车1辆，属二级机构水土保持局所有。
内设5个股室：办公室、政工股、水利股、水政股、农电股，属公务员管理单位；下辖5个二级事业单位：水土保持局、红旗泵站、大业冲灌区、杨柳大圳联站、企业改制服务中心。

（二） 单位主要职责

1、研究拟定全市水利工作的方针政策、发展战略、中长期规划和年度计划，拟定有关政策并监督实施。

2、统一管理水资源，组织拟定全市水长期供求计划、水量分配方案并监督实施。

3、拟定水资源保护规划；监测江河水库的水量、水质。

4、组织、指导水政监察和水政执法；协调并仲裁部门之间和跨乡镇的水事纠纷。

5、组织、指导江河、水库的治理和开发。

6、组织、指导水利设施、水域及岸线的保护、水土保持工作。

7、组织、协调、指导全市防汛抗旱工作。

8、组织、协调农田水利基本建设等。

（三） 部门内部控制及厉行节约制度建设情况

1. 高度重视预算支出绩效评价工作，成立了以仇中元局长为组长，其他局领导为副组长，股室主要负责人为成员的预算支出绩效评价领导小组，下发了《武冈市水利局关于开展2018年度财政资金绩效评价工作的通知》，明确各职能股室的评价责任，进一步强化各股室对财政预算支出管理意识。

2. 加强对国家、省级财政预算资金管理方面制度的学习培训，不断提高各职能处室的业务工作能力。及时组织局机关人员学习了2014年省里出台的培训费、会议费、外宾接待、因公出国、因公出国短期培训、差旅费、国内公务接待等7个管理办法。

3. 建立了机关整体支出管理方面的内控制度，并不断进行完善和修订。如：制定了《武冈市水利局机关财务管理规定》、《机关财务管理补充规定》、《武冈市项目建设资金管理办法》等办法，对招待费、公务用车等支出进行了有效管控。

4. 严格制度执行，特别是“三公”经费的预算控制。加强对公务租用车辆的管理，严格招待费用审核审批程序，“三公”经费较好地控制在预算范围之内。

二、部门整体支出规模及使用方向、内容

（一）2019年预算规模情况

1．预算资金情况
（1）年初总收支预算情况

根据《武冈市财政局关于水利局2019年部门预算的批复》（武财预﹝2019﹞1号）精神，我局2019年预算收支情况如下：

	预算项目
	合计（单位：万元）

	财政拨款
	2483.43

	政府性基金
	0

	纳入专户管理非税收入
	0

	收入预算合计
	2483.43

	基本支出
	2483.43

	其中：财政拨款支出
	2483.43

	项目支出
	0

	其中：财政拨款支出
	0

	支出预算合计
	0

从年初批复预算来看：我局收入预算为2483.43万元， 其中，基本支出1417.43万元，占年度预算的57.1%，项目支出1066万元，占年度预算的42.9%，预算收支平衡。
（2）本年度财政追加指标、上年结转资金、年度可用金额情况

由于中央及省财政继续加大对我市水利建设项目的投入和市政府对我局水利工作的重视，我局本年度财政追加指标及年度可用指标情况下：

局本级全年可用预算指标      （单位：万元）
	项 目
	基本支出
	项目支出
	合 计

	年初预算
	1417.43
	1066
	2483.43

	上年结转
	116.21
	4153.38
	4269.59

	本年追加
	377.07
	11234.83
	11611.90

	其他收入
	13.52
	71.54
	85.06

	小 计
	1924.23
	16525.75
	18449.98

从上表可以反映：我局2019年全年可用预算资金18449.98万元，其中年初预算2483.43万元，上年结转为4269.59，本年追加资金11611.9万元。这些追加资金主要是中央及省级财政对我市水利建设项目的投资和市政府对水利建设的投入。

2．整体支出使用范围、方向和内容
（1）年初预算整体支出的使用范围、方向和内容

2019年年初预算为2483.43万元，其中基本支出1417.43万元，使用内容为人员经费和日常公用经费；项目支出1066万元，使用内容为业务工作专项。具体使用方向如下：

	支出项目
	基本支出

（万元）
	项目支出

（万元）

	工资福利支出
	1258.79
	0

	商品和服务支出
	144.84
	0

	对个人和家庭补助
	13.80
	0

	其他资本性支出
	0
	1066

	其他支出
	0

	合 计
	1417.43
	1066

（2）上年结余和本年追加预算支出的使用范围、方向和内容

上年结余资金和本年追加预算在预算指标文下达时即已明确使用用途和使用方向，需专款专用，追加明细详见上述追加事项明细表。

2019年局本级追加事项明细表（含其他收入）

	追加事项
	基本支出预算（万元）
	追加事项
	项目支出预算（万元）

	工资福利支出
	158
	小农水
	2609

	商品和服务支出
	227.35
	农村饮水安全
	10256

	对个人和家庭补助支出
	118.94
	病险水库除险加固
	251.4

	资本性支出
	2.51
	水毁工程
	1796.65

	农电增效扩容
	0

	四水治理
	546.7

	河道采砂
	0

	其他水利建设

	合  计
	506.8
	合  计
	15459.75

（二）年度预算收支决算情况
1. 2019年度预算收入决算情况
2019年局本级预算收入决算情况     （单位：万元）
	预算可用指标
	本年预算支出
	本年度指标结余
	上年度指标结余
	结余增加

	18448.98
	14518.92
	3931.06
	4269.59
	－338.53

2．2019年度预算支出决算及结余情况
2019年局本级预算、决算和结余对比情况表(单位：万元)
	比较项目
	支出项目
	合 计
	其中：本年财政拨款

	预算金额
	基本支出
	1924.23
	1808.02

	项目支出
	16525.75
	12287.32

	合 计
	18449.98
	14095.34

	决算金额
	基本支出
	1822.28
	1808.02

	项目支出
	12696.64
	12287.32

	合 计
	14518.92
	14095.34

	执行差异
（预算-决算）
	基本支出
	101.95
	0

	项目支出
	3829.11
	0

	合 计
	3931.06
	0

以上数据说明，我局严格执行财政预算制度，做到专款专用。

三、绩效评价工作情况

（一）绩效评价目的

本次绩效评价的目的是为了全面分析和综合评价我局本级财政预算资金的使用管理情况，为切实提高财政资金使用效益，强化预算支出的责任和效率提供参考依据。

（二）绩效评价工作过程，主要包括前期准备、组织实施和分析评价等内容

我们按照市财政局绩效评价规程要求，第一阶段为前期准备：由我局资金财务处牵头，组织有关业务股室制定了详细的工作方案，明确股室责任，确定评价指标细则；第二阶段为股室自评：根据上一阶段任务布置，各股室按照要求展开自评工作，并将评价结果报财务室；第三阶段为定性终评，并出具评价报告：财务室在股室自评的基础上，查阅相关文件资料和财务凭证，对收集资料进行定量定性分析，综合评议后形成评价结论，出具绩效评价报告。

四、整体支出使用管理情况

（一）基本支出使用管理情况

我局基本支出的范围和主要用途包括局机关的人员经费和日常公用经费。具体包括：工资福利支出、对个人和家庭的补助、商品和服务支出、其他资本性支出。基本支出的管理和使用情况如下：

1.  基本支出本年预算指标可用情况（单位：万元）

	预算项目
	上年结余
	本年预算
	本年追加
	本年可用指标

	工资福利支出

	1258.79
	158
	1416.79

	商品和服务支出
	116.21
	144.84
	113.65
	374.7

	对个人和家庭补助
	0
	13.8
	118.94
	132.74

	合 计
	116.21
	1417.43
	390.59
	1924.23

根据本年预算和本年预算追加情况，本年基本支出预算可用指标741.81万元。

2.  本年基本支出预算执行情况（单位：万元）

	预算项目
	预算可用指标
	本年决算金额
	余额

	工资福利支出
	1416.79
	1416.79
	0

	商品和服务支出
	374.7
	272.75
	101.95

	对个人和家庭补助
	132.74
	132.74
	0

	合 计
	1924.23
	1822.28
	101.95

从上表可以反映，2019年我局基本支出与预算基本一致。

（二）“三公”经费使用管理情况

1.  2019年“三公”经费预算情况（单位：万元）

	基本支出
	项目支出
	合计

	公务接待费
	0.96
	0
	6.4

	公车运行维护费
	2
	0
	2

	因公出国费用
	0
	0
	0

	公务车购置费
	0
	0
	0

	合计
	2.96
	0
	8.4

我局2019年“三公”经费预算金额为2.96万元，全部为财政拨款资金，并在我局门户网站进行了公示。

2．“三公”经费预算执行情况（单位：万元）
	费用项目
	预算金额
	决算金额
	增加额（预-决）

	基本

支出
	项目

支出
	基本

支出
	项目

支出
	基本

支出
	项目

支出

	公务接待
	0.96
	0
	0.864
	0
	0.096
	0

	公车运行
	2
	0
	2
	0
	0
	0

	公车购置
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	因公出国
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	合计
	0.96
	0
	2.864
	0
	0.096
	0

我局2019年度“三公”经费预算2.96万元，实际支出2.864万元，节约0.096万元。这是公车改革后，我局机关没有公车，只有水保局1台纳入预决算。“三公”经费总体控制较好。

3．“三公”经费与上年对比情况（单位：万元）

	费用项目
	2018年决算数
	2019年决算数
	增减情况（2019-2018）

	公务接待费
	5.5
	0.864
	-4.636

	公车运行维护费
	2
	2
	0

	因公出国费用
	0
	0
	0

	公务车购置费
	0
	0
	0

	合计
	7.5
	2.864
	－4.636

从上表反映，本年“三公”经费较上年大幅减少，减少金额为4.636万元，降幅62%，总体上说，“三公”经费控制较好。

（三）专项支出管理和使用情况

1.  2019年局本级专项资金预算情况（单位：万元）

	预算项目
	上年结余
	本年预算
	本年追加
	预算可用指标

	专项资金
	4153.38
	1066
	11306.37
	16525.75

2．2018年专项资金投入使用情况（单位：万元）

	预算项目
	预算可用指标
	实际使用
	余额

（预算-实际）
	使用比例

（实际/预算）

	专项资金
	16525.75
	12696.64
	3829.11
	76.83%

针对上表反映情况，说明如下：

我局2019年专项资金主要为业务工作专项，其主要用途为对本市小型农田水利建设、农村人口饮水安全工程、水毁河坝维修，病险水库除险加固等。

从上面的表中不难看出，按权责发生制核算，2019年可用资金18449.98万元，即基本支出预算可用指标1924.23万元加上专项支出预算可用指标16525.75万元。2019年实际总支出14518.92万元，即基本支出1822.28万元、专项支出12696.64万元。2019年指标余额为3931.06万元，即基本支出结余101.95万元，项目结余3829.11万元。也就是说2019年度预算决算收支总体平衡，预算执行得非常好，是历年预算执行得最好的一年。

（四）专项资金管理和组织实施情况

我局建立了专项资金管理办法，严格遵循专款专用、独立核算的管理原则。专项项目的申报严格按照省财政资金管理的要求进行，专项资金财政拨款到位后及时进行了项目开展和资金投入。我局目前对专项资金的管理按照项目支出涉及的经济科目规定，根据财务管理办法的相关制度执行。

专项资金中涉及的项目招投标、政府采购事项，我局均严格按照相关要求执行，委托政府采购代理招标认定单位进行公开招标，同时严格合同签订，落实采招物资和服务的验收，做好资金支付的审核审批手续。凡50万元以上的项目实行招标，50万元以下的实行政府采购。

五、部门整体支出绩效评价

2019年，根据局年初工作规划和重点性工作，围绕市委、市政府全面建成小康社会的发展蓝图，由农业大市变成农业强市，积极履职，强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理情况得到提升。根据2019年度部门整体支出状况的概述和分析，部门整体支出绩效情况如下：

（一）经济效益评价

1. 本年预算配置控制较好。“三公”经费预算总额较上年实际支出减少62%，这是历年“三公经费”支出最少的一年。2、预算执行方面。支出总额控制在预算总额以内，除专项预算的追加和政策性工资绩效预算的追加外，本年部门预算未进行预算相关事项的调整； “三公”经费总体控制较好，未超本年预算和上年决算支出。预算管理方面，制度执行总体较为有效，仍需进一步强化；资金使用管理需进一步加强。资产管理方面，建立了资产管理制度，定期进行了盘点和资产清理，总体执行较好。

根据部门整体支出绩效评价指标体系，本局2019年度评价得分为98分。

（二）效率性评价和有效性评价

我局预算安排的基本支出保障了我局正常的工作运转，体现了市委市政府对水利工作的关心和重视，预算安排的项目支出是非常必要的，我局在执行上是严格遵守各项财经纪律的，在项目资金的使用上也是放的心的。我局牢固树立水利资金是“救命钱”和“高压线”的观念，在水利资金的管理和使用上，严守法律底线、纪律底线、道德底线。

1. 开展了水利水政行政执法工作。2019年我局进一步推进依法行政，在相关职能部门的配合下对水利工作中存在的有关问题组织开展了行政执法专项检查，并向业主单位、当地政府和有关部门下发了整改通知，力促移水利政执法工作逐步规范化、常态化。

2. 做好来信来访日常工作。2019年我局共接待移民来访23批61人次，共处理来信17件，通过妥善处理信访事项，真切回应老百姓的诉求，有力的促进了社会稳定。

3. 强化管理，增强了培训实效。2019年对水利系统人员进行经常性的培训。安全生产培训3次，业务技术培训4次，党风廉政培训5次。

4. 资金监管常态化。坚持把监督工作贯穿内部审计、稽查、监测评估始终，确保工作取得实效。一是抓内部审计。在市审计局专项审计的基础上，水利局由纪检书记刘怡海牵头对每个项目资金进行了1次内审，对发现的问题，及时督促整改提高。

（三）社会公众满意度评价

2019年，全局干部职工在局党组的正确领导下，认真贯彻落实党的十九届一中、二中、三中全会和十九大二次会议精神，按照市委市政府决策部署，勤奋工作，创先争优，荣获2019年度市双文明先进单位、综合治理先进单位、安全生产先进单位称号、依法行政考核优秀单位等 。在2019年市政府对我局民主测评中，满意度为98%。

项目绩效评价

2019年项目建设成绩斐然。1、2019年度本级财政共安排项目资金16525.75万元（包含上年结余4153.38元），其中精准扶贫资金10370.21万元（小型农田水利2609万元，农村人口饮水安全工程7361.21万元，水毁河坝维修400万元），工程按期完工并已验收，除部分工程未审计全部支付工程款外，其他在扣除质量保证金的情况下，工程款基本上已支付清楚。全年实际支付工程款12696.64万元，结余资金3829.11万元，结余资金较上年减少7.8%。2、重点民生实事精准扶贫项目如数完成。①农村人口饮水安全工程管网延伸及全覆盖工程达到预期目标，投资完成7373.27万元，其中精准扶贫7373.27万元，解决不安全饮水人口4.25万人，行业扶贫圆满完成年初目标任务，达标率达到100%以上。②小型农田水利建设共完成2618.12万元，改造小型渠道29㎞，塘坝改造26口，超额完成年初计划的25㎞渠道、22口山塘的目标任务；精准扶贫项目完成2400万元。③四水治理完成760.65万元，其中水毁河坝4处维修工程，支付工程款400万元，单项资金支付完成率为100%。
七、存在的主要问题

1. 由于市财政年初预算指标小，结果出现年内预算调整数太大，追加数超过了预算数。预算时对商品和服务支出中的办公费、差旅费、水电费预算偏低，甚至物业管理费、劳务费等根本没有预算，尤其是2019年扶贫项目资金较多，而对扶贫项目没有拨付一分钱的管理费用，工作很难开展。同时，项目资金只对本级财政预算资金进行了预算，对中央、省级资金没有考虑。预算编制的合理性有待提高。

2. 存量资金仍然较大。2019年我局结转指标为3931.06万元，虽然较2018年存量资金减少了338.53万元，但结转指标仍然较大，还需进一步加大执行力度，减少年末财政指标存量资金数。

八、有关建议

针对上述存在的问题及我局整体支出管理工作的需要，拟实施的改进措施如下：

1. 细化预算编制工作，认真做好预算的编制。进一步加强局内部机构各股室的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制；全面编制预算项目，优先保障固定性的、相对刚性的费用支出项目，尽量压缩变动性的、有控制空间的费用项目，进一步提高预算编制的科学性、严谨性和可控性。

2. 加强财务管理，严格财务审核。在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。

3．持续抓好“三公”经费控制管理。严格控制“三公”经费的规模和比例，把关“三公”经费支出的审核、审批，杜绝挪用和挤占其他预算资金行为；进一步细化“三公”经费的管理，合理压缩“三公”经费支出。

4、对项目实行配套经费，按比例工核拨工作经费。水利局工程项目较多，下乡扶贫及组织对工程设计、施工、监督、验收都需要工作经费，而财政没有拨付经费，建议市政府财政按项目资金拨付一定数量的工作经费。

5、加强项目开展进度的跟踪，开展项目绩效评价，确保项目绩效目标的完成。

武冈市水利局

2020年6月8日

附件1：《部门整体支出绩效评价基础数据表》；

附件2：《部门整体支出绩效评价指标表》；

附件3：《年度“三公经费”情况统计表》；

附件4：《年度重点工作完成情况表》；

附件5：《年度预算执行情况统计表》；

附件6：《年度商品服务支出情况统计表》；

附件7：《年度固定情况统计表》；

附件8：《年度非税收入完成情况统计表》；

附件9：《单位履行职责情况调查问卷》。
PAGE